NOTA DE ESCLARECIMENTO

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ - UPA
                                        PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL – PGDF

                                            PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS - EDITAL Nº 01/2023

A Universidade Patativa do Assaré – UPA, agente de integração e responsável pela realização do

processo seletivo da Procuradoria Geral do Distrito Federal – PGDF, vem por meio desta nota de

esclarecimento informar aos candidatos inscritos neste certame que, a prova objetiva online disponibilizada

em nosso sistema no dia 02 de Abril de 2023 (domingo), no horário das 00:00h até às 23:59h, conforme

constante no cronograma do Edital, foi cancelada.

Ocorreu que, na segunda-feira, dia 03/04/2023, ao emitir o gabarito e resultado preliminar para

publicação no site,  seguindo o cronograma do edital, o setor do TI percebeu uma falha técnica no sistema

de provas online. Foram diagnósticados as seguintes falhas: o sistema não emitiu as 30 (trinta) questões para

os candidatos, sendo disponibilizadas apenas 20 (vinte questões). No momento da realização da prova

recebemos emails dos candidatos que não conseguiram o acesso, emails relatando somente as vinte

questões em total desconformidade com o que rege o edital,  total desconfiguração das provas no momento

que o candidato realizava o acesso. Recebemos  ainda, no dia de ontem, inúmeras ligações sobre a falta da

publicidade dos gabaritos preliminares.

Todas as ocorrências apuradas por parte do nosso setor de TI demandaram análise e gestões para

emissão da presente Nota de Esclarecimento aos candidatos inscritos de modo a justificar os reais motivos

da nossa inércia até o presente momento. Informamos o ocorrido para nossa concendente(PGDF) e em

acordo comum decidimos informar aos prezados candidatos o cancelamento das avaliações online aplicadas

em 02/04/2023  e sua reaplicação  no dia 16/04/2023 (domingo) no mesmo horário das 00:00h até às 23:59h;

A Universidade Patativa do Assaré – UPA lamenta pelo ocorrido e pede aos prezados candidatos as

nossas sinceras desculpas. Informamos que estaremos enviando emails para todos os inscritos neste certame

com maiores e datalhadas informações da nova data de aplicação das provas objetivas online (16/04/2023 -

domingo).

Certos de que contamos com a compreensão de todos, estaremos ao inteiro dispor em prestar todo

atendimento necessário em caso de dúvidas a serem esclarecidas. Nossos contatos  estão disponiveis no site:

Atenciosamente,

Juazeiro do Norte/CE, 04 de Abril de 2023.

	PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL – PGDF
	PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS - EDITAL Nº 01/2023